Na sequência, irresignada, a ré interpôs recurso de Apelação (mov. 95.1), pretendendo, em 

síntese, a minoração dos honorários advocatícios sucumbenciais, ao argumento que, em sendo 

fixados sobre o valor da causa, o montante equivaleria a R$ 39.876,10 (trinta e nove mil, 

oitocentos e setenta e seis reais e dez centavos), sem as atualizações devidas. Diante disso, em 

razão da desproporcionalidade dos honorários advocatícios a que foi condenada frente à 

complexidade da demanda, pugna pela reforma da r. sentença. 

Foram apresentadas contrarrazões pela autora, em que defende ser indevida a minoração dos

[...]

do pedido autoral consistente em obrigação de fazer (com proveito econômico inestimável), o d. 

magistrado de primeiro grau fixou a verba honorária em 15% (quinze por cento) do valor 

atualizado da causa. 

No entanto, considerando que o valor atribuído à causa foi de R$ 265.840,65 (duzentos e 

sessenta e cinco mil, oitocentos e quarenta reais e sessenta e cinco centavos), a verba 

sucumbencial mostrar-se-ia exacerbada, eis que atingiria o montante de R$ 39.876,10 (trinta e 

nove mil, oitocentos e setenta e seis reais e dez centavos), mais atualização monetária. 

Muito embora o Novo Código de Processo Civil, ao tratar sobre a verba honorária sucumbencial, 

não tenha disposto acerca das situações onde o valor da causa é muito elevado, este e. Tribunal

[...]

Ainda, o 

caso se revela de baixa complexidade, considerando a matéria (inscrição indevida) e a 

desnecessidade de instrução processual. 

Assim, arbitro os honorários advocatícios sucumbenciais devidos pela ré aos d. patrono da autora 

em R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais), patamar que o remunera de forma condigna. 

3. Ante o exposto, voto no sentido de conhecer e dar provimento ao recurso de Apelação 

interposto pela ré, para fixar os honorários advocatícios sucumbenciais de forma equitativa em 

R$ 1.200,00 (um mil e duzentos reais). 

III- DECISÃO 

ACORDAMos Magistrados integrantes da 8ª Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do 

Paraná, por unanimidade de votos, em conhecer e dar provimento ao recurso de Apelação, 

nos termos do voto do Desembargador Relator.